Дело № 1-625/19

УИД 24RS0032-01-2019-001920-45

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 22 ноября 2019 г. 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи С.С. Сакович,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска В.И. Верхотурова,

подсудимой – ФИО1 и ее защитника – адвоката Ленинской коллегии адвокатов г. Красноярска ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от 17 октября 2019 года,

при секретаре Страхове С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, состоящей в фактических брачных отношениях, не работающей, судимости не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств. 

Преступление совершено в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, систематически, предоставляла помещение своей квартиры лицам для потребления наркотических средств. 

Так, 05 декабря 2018 г. в 15.00 часов в квартиру к ФИО1 по указанному выше адресу пришел ранее незнакомый ФИО3, который изъявил желание употребить наркотическое средство. ФИО1, осознавая общественную опасность своего деяния, действуя умышленно, предоставила квартиру по адресу: 

<

адрес> ФИО3 для потребления наркотического средства. Последний, получив согласие от ФИО1 на потребление в ее квартире наркотического средства, прошел в комнату, где совместно с ФИО1 употребил ранее приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе -

<

данные изъяты>).

Кроме того, 10.12.2018 г. и 18.12.2018 г. в дневное время ФИО1, действуя аналогичным способом, предоставила квартиру по адресу: 

<

адрес> для употребления наркотического средства ФИО4 и ФИО5, соответственно, которые употребили совместно с ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе -

<

данные изъяты>).

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей деянии признала в полном объеме, подтвердив, показания данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в декабре 2018 года употребляла наркотические вещества, которые получала в счет оплаты за предоставление квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> лицам, страдающим наркотической зависимостью для потребления наркотических средств, в том числе и при обстоятельствах, изложенных в обвинении. В содеянном раскаялась, указав, что все осознала, в настоящее время наркотики не употребляет, прошла курс реабилитации. 

Помимо полного признания вины подсудимой, ее вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

- показаниями свидетелей ФИО6 и Ван Ф.А., оглашенными в ходе рассмотрения дела в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичных по содержанию, из которых следует, что в отделе по контролю за оборотом наркотиков отдела полиции № 4 МУ МВД России «Красноярское» имелась оперативная информация в отношении ФИО1, проживающей по адресу 

<

адрес>, которая систематически предоставляла свою квартиру для потребления наркотических средств лицам из своего близкого окружения. 05.12.2018 года, 10.12.2018 г., 18.12.2018 г. в рамках проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено, что ФИО1 предоставила ФИО3, ФИО4, ФИО5 05,10,18 декабря 2018 года, соответственно, помещение, в котором проживает, для употребления наркотических средств, у последних при проведении медицинского освидетельствования установлено состояние опьянения. 04.01.2019 г. в 12.00 часов, в ходе проведения оперативного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты шприц с признаками инъекции, медицинская пипетка (пластиковая трубка) для употребления наркотических средств путем курения через стеклянную ее часть, два прозрачных полимерных пакетика с контактной застежкой с остаточным веществом наркотических средств, две пластиковые трубки с остаточным веществом /т. 1 л.д. 123-128, 117-122/;

- показаниями свидетеля ФИО3, исследованными судом в ходе рассмотрения дела в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что 05.12.2018 года в дневное время нашел сверток с наркотическим средством «шоколад», для употребления которого пришел по адресу 

<

адрес> к ФИО1 совместно со знакомым по имени Олег, поскольку последний знал, что у ФИО1 можно употребить наркотические средства. Находясь в квартире ФИО1, с согласия последней, они совместно с ней употребили наркотическое средство путем курения. Выйдя из квартиры ФИО1, был остановлен сотрудниками полиции, которым пояснил о цели визита к ФИО1, после чего в КНД прошел освидетельствование /т. 1 л.д. 129-132/;

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными ходе рассмотрения дела в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что 08.12.2018 года нашла сверток с наркотическим средством «соль», для употребления которого 10.12.2018 г. в вечернее время пришла по адресу 

<

адрес> к ФИО1. Находясь в квартире ФИО1, с согласия последней, они совместно употребили наркотическое средство путем курения через пластиковую трубку. Выйдя из квартиры ФИО1, была остановлена сотрудниками полиции, которым пояснила, что в квартире у ФИО1 употребила наркотическое средство, после чего в КНД прошла освидетельствование /т. 1 л.д. 139-142/;

- показаниями свидетеля ФИО5, исследованными судом в ходе рассмотрения дела в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что в августе 2018 года познакомился с ФИО1, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, последняя употребляет наркотические средства и позволяет другим употреблять наркотики в ее квартире. 18.12.2018 года в дневное время он нашел сверток с наркотическим средством «соль», для употребления которого пришел по адресу 

<

адрес> к ФИО1. Находясь в квартире ФИО1, с согласия последней, они совместно употребили наркотическое средство, он путем инъекции, ФИО1 путем курения. Выйдя из квартиры ФИО1, был остановлен сотрудниками полиции, которым пояснил о цели визита к ФИО1, после чего в КНД прошел освидетельствование /т. 1 л.д. 147-149/;

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенных в ходе судебного следствия с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО1 приходится ей падчерицей, последняя проживает по адресу: 

<

адрес>, и с августа 2018 года стала вести антиобщественный образ жизни. У нее имеется подозрение, что ФИО1 употребляет наркотические вещества, на нее поступали жалобы от соседей, в квартиру приходят лица, похожие на лиц, употребляющих наркотики. 04.01.2019 г. в дневное время сотрудниками полиции в ее присутствии, с участием понятых, проводилось обследование квартиры, в ходе которого изъяты использованный инъекционный шприц, стеклянная трубка и две половинки корпуса шариковой ручки со следами вещества, два полимерных пакетика со следами порошкообразного вещества внутри /т. 1 л.д. 159-162/;

- показаниями свидетеля ФИО8, исследованными судом в ходе рассмотрения дела в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что 04.01.2019 г. находилась в гостях у ФИО1 в 

<

адрес>, куда в 12.00 часов прибыли сотрудники полиции, сообщив, что ФИО1 задержана по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 УК РФ. Далее в присутствии представителей общественности был произведен осмотр квартиры и изъяты предметы, используемые для употребления наркотических веществ /т. 1 л.д. 155-158/.

Виновность подсудимой в совершении указанного преступления, наряду с показаниями вышеназванных свидетелей, объективно подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- рапортом начальника ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» ФИО9 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ /т. 1 л.д. 19/;

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 04.01.2019 года, в ходе которого осмотрена квартира по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты, в присутствии понятых, использованный инъекционный шприц, стеклянная трубка, две пластиковые трубки, два полимерных пакета со следами порошкообразного вещества. Изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. Проведение указанного оперативного мероприятия разрешено постановлением Ленинского районного суда г. Красноярска от 29.12.2018 г. /т. 1 л.д. 75, 76-79, 113/; 

- Заключением эксперта № от 09.01.2019 г., из которого следует, что на 1 инъекционном шприце, двух половинах корпуса шариковой ручки, двух полимерных пакетах имеется следовое количество наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>; в количестве, недостаточном для определения массы /т. 1 л.д. 92-97/;

- Актами медицинского освидетельствования № от 05.12.2018 г., № от 10.12.2018 г., № от 18.12.2018 г., № от 04.01.2019г., № от 04.01.2019 г., согласно которым при медицинском освидетельствовании ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО1, было установлено состояние наркотического опьянения /т. 1 л.д. 23, 33, 43, 54, 61/;

- письменными объяснениями ФИО3, ФИО4, ФИО5, из которых следует, что ФИО1 05.12.2018 г., 10.12.2018 г., 18.12.2018 г., соответственно, предоставила для употребления наркотического средства квартиру по адресу: 

<

адрес> /т. 1 л.д. 24-25, 34-35, 44/.

Совокупностью исследованных судом доказательств полностью подтверждается совершение ФИО1 инкриминируемого преступления. Показания свидетелей обвинения согласуются между собой, а также с другими имеющимися в деле доказательствами, признательными показаниями самой подсудимой.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 28.02.2019 г. /т. 1 л.д. 213-214/, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики, алкоголизмом, которые могли бы лишать ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от психоактивных веществ (психостимуляторов); может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации.

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимой в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у нее каких-либо расстройств психической деятельности, суд признает ФИО1 вменяемой, вина ее доказана, предъявленное обвинение подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, в связи с чем, она подлежит наказанию за совершенное преступление.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести, данные о личности подсудимой, которая на учете в КНД и КПНД не состоит, вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, принимает во внимание поведение ФИО1 после совершения преступления, которая суду пояснила, что создала семью, состоит в фактических брачных отношениях, прошла курс реабилитации от наркотической зависимости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной, ее возраст, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы без его реального отбывания и соответствующее целям восстановления социальной справедливости и исправлению ФИО1, с применением положений ст. 73 УК РФ. 

При этом, поскольку не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд не находит достаточных правовых оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ. С учетом обстоятельств дела и общественной опасности совершенного преступления, исходя из объекта посягательства и формы вины подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, и полагает возможным не применять при назначении наказания по указанной статье уголовного закона дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

Обязанность по наблюдению и контроль за осужденной возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту ее жительства. Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию по графику, установленному данным органом, пройти курс лечения от наркомании. 

Вещественные доказательства по делу: инъекционный шприц, стеклянную трубку, две пластиковые трубки, два полимерных пакета со следами порошкообразного вещества, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий С.С. Сакович